
 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

DETERMINA N° 30 DEL 02/04/2025 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AVVIO OPERAZIONI DI 

AFFIDAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “INTERVENTO LN 145-

2019-558-BS-154 RIPRISTINO VIABILITA’ FORESTALE IN COMUNE DI 

INCUDINE” CUP: G87H21001550002 CIG: B65202436F 

  

Il Responsabile Unico Del Progetto 
 

VERIFICATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018 con cui sono state attribuite le 

funzioni di Responsabile Unico Del Progetto ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e le correlate attività di cui all’allegato I.2 del 
codice smi per le procedure di acquisizioni di beni, servizi e lavori allo scrivente; 

 

VISTI: 

Il D.lgs 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (Pubblicato G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12)” 
ed in particolare i seguenti articoli di riferimento: 

- Art. 1 – Principio del risultato; 

- Art. 2 – Principio della fiducia; 

- Art. 3 – Principio dell’accesso al mercato; 
- Art. 17 – Fasi di esecuzione del contratto; 

- Art. 71- Procedura aperta; 

 

RICHIAMATO il verbale dell’assemblea di questo Consorzio del 09/12/2024 avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione per l’anno 2025 ed allegati”; 
 

PREMESSO CHE il Consorzio Due Parchi ha necessità di appaltare i lavori in oggetto le maestranze 

attualmente in forza non consentono di realizzare le lavorazioni nei tempi con una tempistica tale da scongiurare la 

perdita del finanziamento (rendicontazione lavori al 30/09/2025); 

 

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

VISTE, in particolare, le seguenti disposizioni del nuovo Codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023 e gli allegati 

integrativi di esso):  

- l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  
- l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;  
- l’articolo 99 sulla verifica del possesso dei requisiti;  

- l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;  
- l’articolo 94 e 95 sui motivi di esclusione;  

 

TENUTO CONTO CHE considerato l’importo base d’asta, il presente appalto potrebbe essere affidato con 

procedure più snelle e rapide: la scelta della procedura aperta è dovuta al fatto che qualsiasi analisi di mercato informali 

svolte fino ad ora non hanno permesso di individuare nessuna ditta interessata al lavoro a cui chiedere offerta. La 

procedura aperta dovrebbe garantire la massima apertura del mercato coinvolgendo il numero massimo di operatori. 

 

TENUTO CONTO CHE in relazione alle superiori esigenze sopra manifestate risulta ora necessario procedere 

ad avviare le operazioni di selezione dell’operatore economico a cui affidare la lavorazione procedendo per il tramite 

delle procedure di legge ai sensi della normativa vigente (D.Lgs. 36/2023) per la selezione dell’operatore con cui 

stipulare il predetto contratto; 

 

RICHIAMATO l'art. 17 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”.; 

 

PRESO ATTO CHE l’importo lavori a base d’asta è l’importo progettuale stabilito in 74.703,80 €, approvato con 

delibera della giunta esecutiva della CMVC N.242 del 15/11/2021. 

 

CONSIDERATO CHE la logistica del cantiere risulta complessa, la rendicontazione da parte della scrivente 

all’ente pagatore deve essere inviata entro il 30/09/2025, per scongiurare la perdita del finanziamento considerate le 

eventuali proroghe sul cronoprogramma che la ditta potrebbe avanzare a causa per esempio del maltempo (si ricorda 

che il versante e la strada forestale che lo percorre sono a forte pendenza, non percorribili in caso di pioggia), ai sensi 

dell’art.71 comma 3, il bando di gara verrà pubblicato per 15 gg sul sito del consorzio e sul portale Sintel; 
 

PRESO ATTO CHE: 

- l’oggetto dell’appalto consiste nei lavori di ripristino viabilita’ forestale in Comune di Incudine; 

- la formalizzazione del contratto avverrà mediante scrittura privata digitale non autenticata ex art 18 co. 1 del codice; 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

- i lavori da rendere saranno contabilizzate a misura; 

- la procedura di gara per l’individuazione della migliore offerta avverrà attraverso procedura di aperta Procedura 

aperta art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio del minor prezzo, mediante massimo ribasso di sconto sul computo 

metrico che definirà le condizioni economiche dell’affidamento di futura stipula, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. n. 

36/2023; 

- In esito alla procedura aperta esperita, verrà individuato l’operatore con il quale verrà stipulato il contratto d’appalto 

che stabilirà tra esso e la presente stazione appaltante le clausole principali ed i prezzi unitari (ai quali verrà 

applicata la percentuale di ribasso offerta dall’aggiudicatario) dei lavori in oggetto. 

- la Stazione Appaltante potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
- al contempo la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO QUINDI di procedere agli adempimenti di competenza, per l’avvio delle procedure aperta per 

l’individuazione dell’operatore a cui affidare le lavorazioni di cui si necessita; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e smi; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le disposizioni ancora in vigore; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento; 

 

PROPONE 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

1. di avviare aperta finalizzate all’individuazione dell’operatore qualificato con cui procedere alla stipula del contratto 

identificato nelle premesse; 

2. di avviare il procedimento per l’indizione di procedura aperta per l’individuazione della migliore offerta da svolgersi 
sulla piattaforma di approvvigionamento regionale telematico c.d. “Sintel” da pubblicare per 15 giorni sul portale 

elettronico e sul sito del consorzio al fine di individuare i potenziali operatori con cui negoziare; 

3. di dare inoltre atto che l’importo lavori ammonta a 74.703,80€ e gli oneri della sicurezza ammontano a 2.220,00 €, 

oltre iva di legge; 

4. di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente; 

 
IL RESPONSABILE  

UNICO DEL PROGETTO 
(Dott. Matteo Casalini) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.  

 



 
 

 
CONSORZIO FORESTALE DUE PARCHI, LOCALITÀ SALETTI N°1, 25050 STADOLINA DI VIONE (BS) 

TEL. E FAX 0364/94203 EMAIL: INFO@CONSORZIODUEPARCHI.IT EMAIL /PEC: CONSORZIODUEPARCHI@LAMIAPEC.IT C.F.-P.IVA 02340630983 

 

 

Il sottoscritto, Dott. For. Riccardo Mariotti, Direttore del Consorzio Forestale Due Parchi  

 

DETERMINA 

 

• di approvare e fare propria la sopraccitata proposta del Responsabile di Procedimento; 

• di avviare le attività di negoziazione sulla piattaforma di approvvigionamento informatico di regione Lombardia 

c.d. “Sintel” secondo i disciplinari di gara che verranno successivamente predisposti ed atti alla finalità della 

presente; 

• di pubblicare sul sito il presente atto per 15 giorni consecutivi ai fini della sua piena pubblicità 

 

 

 

          

IL DIRETTORE 

Dott. For. Riccardo Mariotti 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.  


